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Облагане с данък върху доходите на 
физическите лица

В случай че физическите лица или ЕТ
извършват услуги в бюти бранша, които не са
сред изрично посочените в Приложение № 4
към ЗМДТ или не отговарят на някое от
другите условия, например имат оборот за
предходната година над 100 000 лв., се
облагат по общия ред на ЗДДФЛ.

Деклариране
• Когато услугите в бюти бранша не

подлежат на облагане с патентен данък и се
извършват от физически лица - търговци
според Търговския закон (ТЗ), включително
ЕТ, доходите от тях се декларират в
Приложение № 2 „Доходи от стопанска
дейност“ към ГДД по чл. 50 от ЗДДФЛ от 1
март до 30 юни на годината, следваща
годината на придобиване на доходите. Те се
облагат с 15% данък върху годишната данъчна
основа, който се плаща в срока на
деклариране.

• Когато представителите на бюти бранша
извършват дейност като физически лица,
упражняващи занаят или свободна професия,
която не подлежи на облагане с патентен
данък - те трябва да обявят доходите си в
Приложение №3 „Доходи от друга стопанска
дейност“ към ГДД до 30 април на годината,
следваща годината на придобиване на
доходите. Те се облагат с 10% данък върху
общата годишна данъчна основа, който се
плаща в същия срок.

Вижте повече в рубриката:
Данък върху доходите на
физическите лица.

Физическите лица, включително едноличните
търговци, които извършват дейност в бюти бранша,
се облагат с патентен данък по Закона за
местните данъци и такси (ЗМДТ).
Годишен патентен данък дължат физически лица и
ЕТ, развиващи дейност в бюти бранша, в случай че:

• оборотът им за предходната година не
превишава 100 000 лв. и

• лицето не е регистрирано по Закона за данък
върху добавената стойност (ЗДДС), с изключение
на регистрация при доставки на услуги по чл. 97а и
за вътреобщностно придобиване по чл. 99 и чл. 100,
ал. 2 от същия закон.
От т. 1 до т. 40 в Приложение №4 към ЗМДТ са
посочени изчерпателно лицата, които се облагат с
патентен данък. От бюти бранша това са:
Бръснарски и фризьорски услуги; Масажисти;
Козметични услуги; Маникюр, педикюр.
Доходите на тези лица не се облагат с данък по реда
на Закона за данъците върху доходите на
физическите лица (ЗДДФЛ). Те обаче трябва да се
декларират в Приложение № 7 към годишната
данъчна декларация (ГДД) по чл. 50 от ЗДДФЛ.

Деклариране:
Представителите на бюти бранша подават данъчни
декларации по образец до 31 януари на текущата
година в общината, на чиято територията се намира
обектът им.
Когато патентната дейност не се извършва в обект
или на постоянно място, декларацията се подава в
общината, където е постоянният адрес на
физическото лице или ЕТ.
Вижте повече за декларирането в рубриката
„Патентен данък“ в сайта на НАП.
Плащане: Патентният данък се внася на четири
равни вноски. Вижте повече за плащането,
облекченията и отстъпките в рубриката Патентен
данък.

Гледайте подкаста за деклариране на
доходи от фризьори и козметици в
YouTube канала на НАП

https://nra.bg/wps/portal/nra/zakonodatelstvo/danutsi/zakoni_vutreshna/491cc40b-ed8c-48b4-8b20-04ce4732b089
https://nra.bg/wps/wcm/connect/nra.bg25863/4acda4bf-1918-4422-94ae-b8744ec77be7/%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%86+2021.doc?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG8009LJC0QTR5C2HH30I6-4acda4bf-1918-4422-94ae-b8744ec77be7-pgmvJv.
https://nra.bg/wps/wcm/connect/nra.bg25863/397dd457-eac8-470e-94f6-b865ec175b1c/%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%86+2031.doc?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG8009LJC0QTR5C2HH30I6-397dd457-eac8-470e-94f6-b865ec175b1c-pgmw4yx
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/godishen-danak-varhu-dohdite
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/godishen-danak-varhu-dohdite
https://nra.bg/wps/portal/nra/zakonodatelstvo/danutsi/zakoni_vutreshna/491cc40b-ed8c-48b4-8b20-04ce4732b089
https://nra.bg/wps/wcm/connect/nra.bg25863/b5aa5b50-8b82-4aa6-8bad-ce117c17c9c1/%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%86+2071.doc?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG8009LJC0QTR5C2HH30I6-b5aa5b50-8b82-4aa6-8bad-ce117c17c9c1-oPqrQTE
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/patenten-danak
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/patenten-danak
https://www.youtube.com/watch?v=b4wTbvZFCrY&t=341s


НАЦИОНАЛНА АГЕНЦИЯ ЗА ПРИХОДИТЕ

Данъци и осигуряване в бюти бранша

Услугите, които се предоставят в бюти бранша, са
облагаеми доставки по смисъла на ЗДДС и при
осъществяването им се начислява данък върху
добавената стойност от 20%.
Регистрирането по ЗДДС става задължително при
достигане на облагаем оборот от 166 000 лв. или
повече за последните 12 последователни месеца
преди текущия месец. В 7-дневен срок от изтичането
на данъчния период, през който е достигнат този
оборот следва да се подаде заявление за
регистрация.
Вижте повече информация в рубриката
„Регистрация по ЗДДС“.
Деклариране
Всеки месец до 14-о число регистрираните по ЗДДС
лица задължително подават по електронен път
справка-декларация и отчетни регистри – дневник за
покупки и дневник за продажби.
Вижте повече в рубриката „ДДС в България“.

Издават ли касови бележки представителите 
на бюти бранша?

дейност като лица, упражняващи свободна професия, не са задължени да регистрират
извършваните от тях продажби в търговски обект чрез фискално устройство. Те трябва да издават
документ за придобитите доходи в два екземпляра, като единия го дават на клиента.

В общия случай представители на бюти бранша, са
длъжни да издават касови бележки, когато плащането
за извършените от тях услуги или продажби на стоки е
в брой, с дебитна/кредитна карта, ваучер и др.
Кога не е задължително да издават фискален бон и
как трябва да отчитат и регистрират продажбите си -
вижте в рубриката „Документи за продажба“.
Когато представителите на бюти бранша извършват

В случай че представител на бюти
бранша не декларира доходите си в
предвидения за това срок, подлежи
на глоба или имуществена санкция
до 500 лв. при първо нарушение и
до 1000 лв. при повторно.
Ако подаде неверни данни, които
водят до по-нисък данък или до
неплащане на данък, наказанието е
глоба до 1000 лева. При повторно
нарушение глобата е до 2000 лева.

САНКЦИИОсигуряване

Фризьори, масажисти, козметици и
други представители на бюти бранша,
които упражняват трудова дейност и
получават възнаграждение за това,
подлежат на задължително социално и
здравно осигуряване по Кодекса за
социално осигуряване и по Закона за
здравното осигуряване.
Вижте повече информация в
рубриките „Осигурявам се сам“ и
„Осигурени лица“.

https://nra.bg/wps/portal/nra/documents/taxes/zdds/e1afa79d-983f-4554-a8ce-43f4d268479c
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/dds-v-balgariya/registratsiya-po-zdds
https://nra.bg/wps/portal/nra/taxes/dds-v-balgariya
https://nra.bg/wps/portal/nra/fiskalni-ustroystva-supto-i-e-magazini/dokumenti-zaprodajba-i-storno-operatsii/Dokumenti-za-prdajba/dokumenti.prodajba
https://nra.bg/wps/portal/nra/osiguryavane/osiguryavam-se-sam
https://nra.bg/wps/portal/nra/osiguryavane/darzhavno-obshtestveno-osiguryavane-doo/osigureni-litsa-doo

